
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная щкола№ 33»

Артемовского городского округа

П Р И К А З

09.10.2023 г. г. Артем №275 -0

Об утверждении антикризисной программы по повыщению 
качества подготовки обучающихся в МБОУ СОШ № 33 
на 2023/2024 учебный год.

В соответствии с приказом управления образования администрации Артемовского 

городского округа от 06.10.2023 № 262/1 «Об утверждении антикритзисной программы по 

повышению качества подготовки обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Артемовского городского округа на 2023-2024 учебный год», в целях 

повышения качества подготовки обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить антикризисную программу по повышению качества подготовки 

обучающихся в МБОУ СОШ № 33 на 2023/2024 учебный год.

(далее - Антикризисная программа).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Журавлевой Евгении 

Владимировне:

2.1. Довести настоящий приказ до сведения участников образовательного процесса;

2.2. Взять на личный контроль исполнение и реализацию мероприятий Антикрисисной 

программы.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Директор МБОУ СОШ « 2 ^ °  И.В.Паршина



РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО
на заседании Педагогического совета 
МБОУ СОШ № 33 
Протокол № 2 от 09.10.2023 г.

1№33
В. Паршина/ 

0|^'5Щ)9» октября 2023 г
' ж-'

АНТИКРИЗИСНАЯ ПРОГРАММА 
ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 
АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



Паспорт программы

Наименование
программы

Антикризисная программа по повышению качества подготовки обучающихся на 
2023-2024 учебный год в МБОУ СОШ № 33 Артемовского городского округа

Разработчики
программы

Директор, методический совет МБОУ СОШ № 33, заместитель директора 
по УВР, заместитель директора по ВР

Исполнители
программы

Администрация, педагогический коллектив МБОУ СОШ № 33 
Артемовского городского округа

Нормативны 
е документы

Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 №607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов»;

Федеральный Закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

Распоряжение Минпросвещения России от 01.09.2021 N Р-210 «Об 
утверждении Методологии мотивирующего мониторинга деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих государственное управление в сфере образования»;

Письмо управления образования Артемовского городского округа от 
27.09.2023

Цель программы Повышение качества образования и результатов обучения учащихся через 
совершенствование структуры управления на школьном уровне, уровне класса и 
уровне каждого учителя

Задачи программы Повышение профессиональных компетенций педагогического коллектива и 
управленческих команд 0 0  через системно-деятельностное повышение 
квалификации

Повышение уровня качества методического обеспечения образовательного 
процесса в 0 0

Совершенствование системы индивидуальной поддержки учащихся в достижении 
результатов.

Ожидаемые
результаты

Снижение доли неуспешных обучающихся во всех параллелях на всех 
уровнях общего образования.

Повышение доли обучающихся с высокими результатами обучения.
Повышение доли обучающихся, поступивших в СУЗы и ВУЗы 

Приморского края.
Увеличение доли победителей и призеров регионального 

заключительного этапа ВсОШ среди учащихся 9-11 классов.
Снижение профессиональных дефицитов педагогических работников.
Повышение удовлетворенности родителей образовательными 

результатами обучающихся

1. Общая характеристика и анализ образовательных результатов

Общее количество обучающихся по состоянию на 20.09.2023 г. составляет 565 человек.

На 20.09.2023 года в МБОУ СОШ № 33 в 11 классе обучается 30 учащихся, из них 

планируют проходить ГИА в форме ЕГЭ - 30 человек, в форме ГВЭ - О человек. В классе нет 

выпускников, прибывших из стран ближнего зарубежья, для которых русский язык не является



родным.

с  целью выявления рисков неполучения аттестатов учащимися 9 и 11 классов и 

разработкой мероприятий, направленных на устранение рисков, проведен анализ результатов 

основного периода ГИА по итогам 2023 года. Для получения информации используются 

аналитико-статистические данные, отчеты, данные оценочных процедур.

2. Анализ результатов ЕГЭ 2023 года

В 2023 году в ГИА в форме ЕГЭ принимали участие 20 учащихся 11 класса. В классе не 

было выпускников, прибывших из стран ближнего зарубежья, для которых русский язык не 

является родным. По результатам итогового сочинения все обучающиеся получили «зачет», все 

обучающиеся прошли публичную защиту итогового исследовательского проекта, прошли 

промежуточную аттестацию по всем предметам учебного плана и были допущены к сдаче ГИА. 

Среди общего количества не было детей с ОВЗ, все обучающиеся получали образование в очной 

форме. По итогам основного периода ГИА, 20 обучающихся сдали ЕГЭ, преодолев минимальный 

порог, и получили аттестаты о среднем общем образовании.

Анализ был проведен по русскому языку и математике в разрезе с 2021-2023 годы с целью 

определения динамики результатов (положительная или отрицательная) и своевременного 

принятия управленческих решений по повышению тех показателей, по которым отмечена 

отрицательная динамика.

С целью повышения качества знаний и подготовки учащихся к ЕГЭ в 

течение учебного года учителями-предметниками планомерно велась работа 

по подготовке учащихся к итоговой аттестации. С учащимися проводились 

дополнительные занятия во внеурочное время по подготовке к ЕГЭ. На уроках русского языка и 

математики осуществлялся индивидуальный подход к каждому учащемуся, 

дополнительные занятия проходили по двум уровням подготовки учащихся. 

По окончании каждого учебного периода, учителя представляли анализ работы со 

слабоуспевающими учащимися, что позволяло им регулярно отслеживать результаты 

выпускников и своевременно вносить коррективы в планы подготовки к ЕГЭ, добиваясь хоть 

незначительного, но роста в усвоении учебного материала. С целью подготовки учащихся к ЕГЭ, в 

течение года проводились контрольные срезы, пробные экзамены в форме ЕГЭ, все мероприятия, 

запланированные в антикризисной программе, реализованы в полном объеме. Оценка 

эффективности проводилась в ходе муниципальных, административных мониторинговых 

процедур, целью которых являлось получение объективной информации, отражающей состояние 

и динамику качества образования в 9, 11 классах. Полученные в ходе мониторинга аналитико­

статистические данные стали основой для принятия управленческих решений, направленных на 

повышение качества образования.



По итогам диагностических работ и пробных экзаменов, выпускники 11 

класса показывали достаточный уровень знаний как по русскому языку, так и по математике. По 

русскому языку успеваемость составила - 100%, количество обучающихся, имеющих «4» и «5» по 

итогам полугодия, учебного года составляло от 10% до 30%.

По математике учащиеся 11 класса выполняли диагностические работы, участвовали в 

проведении школьных пробных ЕГЭ, принимали участие в апробации экзаменационных моделей, 

пробных ЕГЭ на муниципальном уровне.

Учителями-предметниками, классными руководителями и администрацией школы 

проводились индивидуальные собеседования с родителями учащихся и с учащимися. 

Администрация школы регулярно осуществляла мониторинг качества знаний, результативности 

контрольных и диагностических работ, пробных экзаменов, мониторинг посещаемости 

дополнительных занятий обучающимися, целью которых является получение объективной 

информации, отражающей состояние и динамику качества образования. Полученные в ходе 

мониторинга аналитико-статистические данные становились основой для принятия 

управленческих решений, направленных на повышение качества образования. Классный 

руководитель 11 класса, Глеб Татьяна Николаевна, своевременно доводила до сведения родителей 

график проведения консультаций, результаты диагностических работ и пробных экзаменов, 

результаты текущей успеваемости обучающихся.

Учителями русского языка и литературы Журавлевой Е.В., математики Герасимовой В. П. 

была грамотно спланирована система повторения материала, которая отражена в календарно­

тематическом планировании, в индивидуальных планах подготовки к ЕГЭ. На заседаниях МО 

учителей русского языка, математики обсуждались вопросы ликвидации пробелов по итогам 

мониторинговых работ, диагностических работ и пробных экзаменов в 11 классе.

Выполнение этих мероприятий обеспечило к концу учебного года стопроцентную 

успеваемость, достаточное качество обучения.

Предмет «Русский язык», а также подготовку к ЕГЭ в 2023 году преподавала Журавлева 

Евгения Владимировна (имеет соответствие занимаемой должности).

Анализ результатов ЕГЭ по русскому языку за три года представлен в таблице

Уч. год Все
го

Мин.
порог

(Рособрн
адзор)

Макс.
балл
ОУ

Мин.
балл
ОУ

Ср.
балл
ОУ

Ср.
балл

го
род

Ср. балл 
но ПК

Кол-во 
уч-ся 

набр. от 
70

баллов и 
выше

Учитель

2020-2021 23 24 (36) 86 56 69 64 66,17 12 Журавлева
Е В .

2021-2022 20 24 (36) 87 45 70 62,3 65,13 12 Марченко 
Т. А.



2022-2023 20 24 (36) 81 40 64,5 63,9 64,89 13 Журавлева
Е В .

Как видно из сравнительной таблицы, результаты ЕГЭ по русскому языку стабильно 

высокие в течение трех лет. Средний балл учреждения в 2021-2022 выше показателей по городу, 

краю. В 2023 году средний балл ОУ на 0,39 ниже показателей по приморскому краю. В общем 

рейтинге школ города МБОУ СОШ № 33 занимает шестое место (64, 55 средний балл) по 

результатам сдачи ЕГЭ по русскому языку.

Средний балл

52,48
48,72

72,63 71,6 71,04
™  6  2 6 1 6 ^ 5 5  6 ^ 6  63^5  63,52 63,52 62,32 61,34 61,26 59 ,45  59,2

4 0

3 0

1-̂ V-» Ч-» 0̂5 О»' о» >.•»0'=̂  6^ о'̂  о'̂  0'=̂  сР сР сР  ̂ 0'=̂  сР
„ч'- ^  й*‘-

Предмет «Математика», а также подготовку к ЕГЭ в 11 классе в 2023 году преподавала 

Герасимова Виктория Петровна (имеет соответствие занимаемой должности). Анализ результатов 

сдачи ЕГЭ по математике за три года представлен в таблице:

СРАВНИТЕЛБНБ1Й АНАЛИЗ РЕЗУЛБТАТОВ ЕГЭ ПО МАТЕМАТИКЕ ЗА 3 ГОДА

(профиль)

Уч.
год

Всего Мин.
поро

г

Мак
с

балл
ОУ

Мин.
балл
ОУ

Сред, 
балл ОУ

Средн. 
балл но 

АГО

Средн. 
балл по 

ПК

Учитель

2020­
2021

Профиль- 19, 
Базовая-3

27 72 27 48,3 44,0 45,37 Герасимова 
В. П.

2021­
2022

Профиль-14, 
Базовая -6

27 70 27 49,9 41,7 46,50 Герасимова 
В. П.

2022­
2023

Профиль-5, 
Базовая-15

27 68 46 62,8 44,8 49,11 Герасимова 
В. П.

Как видно из сравнительной таблицы, результаты ЕГЭ по математике стабильно высокие в 

течение трех лет. Средний балл ОУ выше показателей по городу и Приморскому краю. 

Статистические данные свидетельствуют о качественной подготовке выпускников. В общем



рейтинге школ города МБОУ СОШ № 33 занимает первое место по результатам сдачи ЕГЭ по

математике профильной в 2023 году.

70

60

50

40

30

20

10

О

о'^  о  «л
00

1Л
N

л'»

рч

ж
р" .сР' . /  . /  . /  ..о-' ..о ' ..о ' 

о'
/

Параметры для анализа результатов сдачи математики базового уровня следующие:

Параметры анализа 2021 г. 
НЕ 

СДАВАЛИ

2022 г. 2023 г.

Минимальный порог, установленный Рособрнадзором - 3 3

Всего приняли участие (чел.) - 7 15

Не сдали, всего чел. (%) (не преодолели тхп порога) - 0 0

Средний балл по АГО - 3,7 3,94

Средний балл по ПК - 5 5

Максимальный балл, ОУ - 4 5

Сдали выше среднего балла по городу (ОУ) - 3,86 4

Качество («2» -0, «3» -1, «4» -6, «5» -0) 85,7 80,0

Как видно из представленной таблицы, средний балл результатов сдачи математики 

базового уровня несколько выше среднего балла по городу. Все учащиеся (100 %), выбравшие для 

сдачи базовый уровень, преодолели минимальный порог.

В общем рейтинге школ города МБОУ СОШ № 33 занимает седьмое место по результатам 

сдачи ЕГЭ по математике базового уровня.



4/35 4,27 4,26

3̂
3

2̂
2

1

0̂

с? -о

4,18 4,15 4,03 3,94 3,89 3,89 3,88 3,85 3 73 ^,67 3/55 3̂ 46
3,16

ч'»"'гч<>>■<■' '-“  .0°-' ,<р-̂  у * ' _.>‘р''„л<-°''„->‘-°''̂ й '‘'''V ^  «Р
с?̂ сР .С? .сГ .6̂

Проведен анализ качественного состава учителей математики, обучавших выпускников 11 

класса:

Всего
учителей

математики,

чел.

Имеют 1 и высшую 

категорию, чел./%

Прошли курсы иовышеиия 

ио предметной 

комнетеннии, чел./%

ОО, имеющие педагогов с 

ирофесснональными 

дефицитами и затрудиепиями

2 О/ О % 2/ 100% не имеют

В результате проведенного анализа ЕГЭ за последние 3 учебных года можно сделать вывод о 

том, что в 2022 году выпускники 11 класса показали достаточно хороший уровень подготовки и 

сдачи ЕГЭ по русскому языку, математике. Подготовка выпускников к сдаче экзаменов в форме 

ЕГЭ потребовала большой кропотливой работы всех участников образовательного процесса. В 

период подготовки к итоговой аттестации администрация школы осуществляла контроль за 

ведением электронного журнала выпускного класса, регулярностью проведения родительских 

собраний, выполнением учебных программ по предметам и практической части, осуществлялся 

контроль за преподаванием учебных дисциплин, организацией повторения, текущей 

успеваемостью учащихся.

Учебные программы по всем общеобразовательным предметам выполнены, практическая 

часть программ соблюдена. Государственная итоговая аттестация выпускников 11 класса 

завершилась в сроки, обозначенные нормативными документами. Все мероприятия, 

запланированные на 2022-2023 учебный год администрацией и педагогами, выполнены.



ОБЩИЙ р е й т и н г  ш кол гор о̂лца по резул ьта та м
ПРОХОЖДЕНИЯ ЕГЭ ПО ВСЕМ ПРЕДМЕТАМ

( 5  М Е С Т О )

.V' е̂- V? -Р

3. Анализ результатов ОГЭ 2023 года

Количество учащихся 5-9 классов на конец 2023 учебного года - 270. Прошли промежуточную 

аттестацию и переведены в следующий класс для дальнейшего обучения -  270. Допущены к ГИА

-  50 учащихся. Успешно окончили учебный год 80 учащихся (качество обучения -  22,6%). Из 

них:

12 отличников, 66 хорошистов. С одной «4» -  2 учащихся, с одной «3» - 21 обучающийся. 

Неуспевающих нет, обучающиеся с ОВЗ -  3.

На 01.09.2023 года в МБОУ СОШ № 33 в 9 классах обучается 50 учащихся. Выпускников, 

находящихся на обучении вне образовательной организации (семейная форма) - нет. 

Выпускников, прибывших из стран ближнего зарубежья, для которых русский язык не является 

родным -2.1 обучающийся с ОВЗ по АООП СИПР.

В 2023 году в ГИА в форме ОГЭ принимали участие 50 учащихся 9 классов. Все обучались в 

очной форме в учреждении. 1 обучающийся с ОВЗ по индивидуальному учебному плану по обще­

образовательной программе. Выпускников, прибывших из стран ближнего зарубежья, для 

которых русский язык не является родным, нет.

Анализ был проведен по русскому языку и математике в разрезе сравнения результатов за три 

года.

В ходе анализа было выявлено, что 100 % (50чел.) набрали минимальный балл по математике, 

100 % (50 чел.) по русскому языку. Все обучающиеся преодолели минимальный порог по двум 

обязательным и двум по выбору экзаменам, прошли ГИА в основные сроки, получили аттестат об 

основном общем образовании.

Проведен анализ качественного состава учителей русского языка и математики, обучавших 

выпускников 9 класса:

Предмет Всего Имеют 1 и Прошли курсы Кол-во педагогов с Количество
учителей, высшую иовышеиия ио профессиопальпыми педагогов пе



чел. категорию,
чел./%

предметной
компетепцпп,

чел./%

дефинитами и 
затруднениями

имеющих
профильного
образования

(прошлн
переподготовку),

чел.
Математика 1 0/0 % 1/100% 0 0
Русский
язык

1 1/100 % 1/100% 0 0

Предмет «Русский язык», а также подготовку к экзамену в 2023 году в 9 «А» и 9 «Б» 

классах преподавала Филиппова Наталья Геннадьевна, учитель высшей квалификационной 

категории.

Анализ результатов ОГЭ по русскому языку за три года

Год Кол-во
участ
пиков

Кол-во
«2»

Кол-во
«3»

Кол-во
«4»

Кол-во
«5»

Качест-во Средний балл 

ОУ

2020-2021 55 0 28 21 6 49% 3,7

2021-2022 56 0 17 20 17 66% 3,9
(по городу 4,1)

2022-2023 50 0 8 25 17 84% 4,2
(по городу 4,0)

Из таблицы видно, что средний балл по итогам сдачи ОГЭ по русскому языку на 0,2 % 

выше, по сравнению с предыдущим годом, однако ниже, чем средний балл по городу. В общем 

рейтинге школ города, МБОУ СОШ № 33 заняло 4 место среди 22 ОУ.

5 .0 0 0 0  

4 ^ 0 0 0

4 .0 0 0 0  

ЗДООО

3 .0 0 00  

2 ^0 0 0

2.0000 

1 ,5 00 0  

1 ,0 00 0  

0 ,5 0 0 0  

0,0000

Русский язык

г г

Предмет «Математика» (алгебра, геометрия), а также подготовку к ОГЭ в 9 «А», 9 «Б» в 

2023 году вела Южанинова Людмила Викторовна (имеет соответствие занимаемой должности).



Анализ результатов сдачи ОГЭ по математике за 3 года представлен в таблице.

Год Кол-во
участ
ников

Кол-во
«2»

Кол-во
«3»

Кол-во
«4»

Кол-во
«5»

Кач-во Сред, балл ОУ

2020-2021 55 0 23 20 1 38% 3,1

2021-2022 56 0 46 10 0 17,8 % 3,1
(ПО ГОРОДУ 3,2)

2022-2023 50 0 21 26 3 58% 3,6
(по городу 3,6)

Из таблицы видно, что результаты сдачи математики стабильны в течение последних трех 

лет. В 2022 г. средний балл по ОУ ниже среднего балла сдачи ОГЭ по городу. В общем рейтинге 

школ города, МБОУ СОШ № 33 занимает 6 место среди 22 ОУ города.

4 .0 0 0 0

3 .9 0 0 0  

3 ,8 0 0 0  

3 ,7 0 0 0  

3 ,6 0 0 0  

ЗДООО 

3 /4000 

3 ,3 0 0 0  

3 ,2 0 0 0  

3 ,1 0 0 0

3 .0 0 0 0

2 .9 0 0 0

3

М атематика

■9’

<Г>

I

Проведенный анализ показал, что на результаты качества образования выпускников 9 и 11 

классов по предметам «математика» и «русский язык» влияют следующие факторы:

• большая учебная нагрузка учителей математики, не позволяющая обеспечить 

качественную подготовку к урокам, организацию индивидуальной работы в 

соответствии с потребностями и проблемами выпускников;

• профессиональный дефицит педагогов русского языка и математики по формированию 

функциональной грамотности у обучающихся 9 классов;

• необоснованный выбор выпускниками 11 класса ЕГЭ по математике по уровням 

(базовый или профильный).



Э.М К

Э | К С

а « ч :

ОЕ.1-МИ1Й р е й т и н г  ш ко л  ГОР̂ ОД̂  ̂ по  РЕЗV̂ П.Ь.ТАТА̂ Л 
ПРОХОЖДЕНИЯ! ОГЭ ПО ВОЕМ ПРЕДМЕТАМ!

1 0  М Е С Т О )

С1б1цни рейтинг

3
30
рЛ

1Л т
ч5  и з
■-0 ■-0 _ _|Ч' |Ч' |Ч' ® Е ^ = г

Гг Гг

У

С целью выявления проблем по уровню подготовки обучающихся в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами и разработкой мероприятий, 

направленных на их решение, проведен анализ результатов весеннего периода проведения ВПР 

2023 года.

В 2023 году участниками ВПР были учащиеся 4, 5, 6, 7, 8, 9 классов.

4 классы - 59 чел., из них не освоили базовый уровень по русскому языку -3,77 %, по

математике - 3,92%, по окружающему миру - 0%>;

5 классы -  60 чел., из них не освоили базовый уровень по русскому языку -  5 %, по математике 

3,3 %, по истории -  3,3 %, по биологии -  3,3 %

6 класс -  55 чел., из них не освоили базовый уровень по русскому языку -  7,4 %>, по математике

-  3,6 %), по биологии -  3,6 %),по истории -  3,6 %>;

7 класс - 54 чел., из них не освоили базовый уровень по русскому языку -  5,5 %>, по математике

-  3,7 %), по физике -  1,8 %>, по обществознанию -  3,7 %>, по истории -  О %>, по географии -  3,7 %>;

8 класс - 49 чел. из них не освоили базовый уровень по русскому языку -  4,08 %, по математике

-  6,2 %, по физике -  6,2 %, по биологии -  2 %, по обществознанию -  4,4 %, по истории -  4,1 %, по 

географии -  4, 1 %, по английскому языку -  10,2 %.

Проведенный анализ показал, что при подготовке обучающихся 4, 5-8 классов необходимо 

обратить внимание на:

- профессиональный дефицит педагогов по формированию функциональной грамотности у 

обучающихся;

- слабую работу по преемственности между начальной школой и средним звеном.

2. Перечень мероприятий Программы

В целях комплексного выполнения системы мер, направленных на повышение качества



образовательных результатов по итогам оценочных процедур, методическим советом МБОУ 

СОШ № 33 определен перечень мероприятий по реализации Программы.

Перечень мероприятий Программы приведен в Приложении 1 к Программе.

Целевые показатели (индикаторы) программы приведены в приложении 2 к Программе.

3. Рекомендации

1. Администрации ОО

1.1. Разработать программу антикризисных мероприятий по повышению качества 

образовательных результатов.

1.2. Разработать индивидуальные планы по подготовке обучающихся «группы риска» к 

ГИА, ВПР.

1.3. Скорректировать план ВСОКО в части осуществления административного контроля за 

педагогами, работающими в 9, 11 классах.

2. Руководителям школьных методических обьединений:

2. 1. Скорректировать темы методических объединений, с целью рассмотрения заданий, 

вызвавших наибольшее затруднение при прохождении обучающимися оценочных процедур 

(ОГЭ, ЕГЭ, ВПР).

3. Учителям -предметникам:

3.1. Тщательный анализ количественных и качественных результатов ВПР, ОГЭ, ЕГЭ 

каждым учителем,

3.2 Выявление проблем отдельных обучающихся.

3.3. Планирование коррекционной работы с учащимися, не справившимися с ВПР, а также с 

выпускниками «группы риска».

3.4. Корректировка содержания урочных занятий, отработка программного материала, 

вызывающего наибольшие затруднения у обучающихся.

3.5 Внутришкольный мониторинг учебных достижений обучающихся.

3.6 Учителям использовать результаты анализа ВПР, ОГЭ, ЕГЭ для коррекции знаний 

учащихся по ряду предметов, а также для совершенствования методики преподавания 

русского языка, математики, географии, биологии, истории, обществознания, физики, 

английского языка для создания индивидуальных образовательных маршрутов 

обучающихся;

3.7 Разработать индивидуальные образовательные маршруты для обучающихся по 

формированию умений, видов деятельности (предметных и метапредметных результатов), 

характеризующих достижение планируемых результатов освоения ООП ООО, ООП СОО 

на основе данных о выполнении каждого из заданий участниками.



Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
антикризисной программы по повышению качества подготовки обучающихся 

в МБОУ СОШ 33 Артемовского городского округа 
па 2023-2024 учебный год

Дата
(время)

Мероприятие, образовательное событие Ответственный

ОКТЯБРЬ
I УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

04.10.2023 Совещание с руководителями общеобразовательных организаций 
«Представление плана работы на октябрь по повышению качества 
образования»

директор

До
10.10.2023

Корректировка антикризисных программ МОУО и 0 0 . заместитель 
директора по УВР

До
10.10.2023

Утверждение муниципальных планов-графиков горизонтального 
обучения

директор

Постоянно Контроль реализации элективных курсов и внеурочной 
деятельности в соответствии с федеральным графиком

заместитель 
директора по УВР

12.10.2023
19.10.2023
26.10.2023

ВКС с управленческими командами 0 0  «Контроль выполнения 
плана мероприятий по повышению качества образования»

директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

27.10.2023 Участие в Стратегической сессии по вопросам повышения качества 
образования с муниципальными командами

директор

До
20.10.2023

Утверждение плана мероприятий для школьников в дни осенних 
каникул «Умные каникулы»

директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

В течение 
месяца

Мониторинг реализации элективных курсов и внеурочной 
деятельности в соответствии с федеральным графиком

заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ
04.10.2023
11.10.2023
18.10.2023
25.10.2023

Участие в региональные онлайн семинарах для учителей педагоги школы

06.10.2023 Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП на неделю с 9-14.10.2023

учителя русского 
языка и 
литературы, 
математики

07.10.2023 Час с методистом:
Математика - «Решение прототипов заданий Е1 Э по математике 
(профильный уровень): вероятность».
Химия - «Решение прототипов заданий ЕГЭ по химии». 
Биология -  «Методика выполнения заданий по Разделу 1 
«Биология как наука. Методы научного познания. Уровни 
организации и признаки живого».
Обществозпапие -  «Семейное право и Трудовое право по

учителя-
предметники



обществознанию (практикум)»
10.10.2023 Добровольная сертификация педагогов (математика, физика, 

химия, биология)
учителя-
предметники

11.10.2023 Участие в региональные онлайн семинарах для учителей учителя-
предметники

13.10.2023 Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП на неделю с 16-21.10.2023

учителя-
предметники

14.10.2023 Час с методистом:
Физика -  «Механика. Часть 1. Технология выполнения заданий на 
соответствие: задания 5 и 6».
История -  «Разбор задания № 5 (Отработка применения знаний 
выдающихся деятелей отечественной и всемирной истории XX -  
начала XXI века)»

учителя-
предметники

17.10.2023 Добровольная сертификация учителей (математика, физика, химия, 
биология)

учителя-
предметники

18.10.2023 Повторная диагностика предметных дефицитов учителей 
математики

учителя
математики

19.10.2023 Диагностика предметных дефицитов учителей русского языка учителя русского 
языка и 
литературы

20.10.2023 Диагностика предметных дефицитов учителей биологии учителя биологии
20.10.2023 Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 

соответствии с КТП на неделю с 23-28.10.2023
учителя русского 
языка и 
литературы, 
математики

21.10.2023 Час с методистом:
Математика -  «Решение прототипов заданий Е1 Э по математике 
(профильный уровень): простейшие уравнения».
Химия -  «Решение прототипов заданий ЕГЭ по химии». 
Биология -  «Обзор и анализ заданий по Разделу 2 «Клетка как 
биологическая система». Часть 1».
Обществозиаиие -  «Понятие и виды юридической ответст­
венности (практикум); заместитель председателя РПК ЕГЭ по 
обществознанию»

учителя-
предметники

23.10.2023 Диагностика предметных дефицитов учителей физики учитель физики
25.10.2023 Участие в региональные онлайн семинарах для учителей учителя-

предметники
27.10.2023 Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 

соответствии с КТП на неделю с 30.10-04.11.2023
учителя русского 
языка и 
литературы, 
математики

28.10.2023 Час с методистом:
Физика -  «Механика. Часть 2. Решение и оформление задачи 22 в 
соответствии с критериями».
История -  «Разбор задания № 6, 13, 14, 17 (Отработка умения 
анализировать исторические источники разных типов (письменные, 
вещественные, аудиовизуальные) по истории России и зарубежных 
стран XX -  начала XXI века, соотносить с историческим 
периодом)»

учителя-
предметники

30.10.2023
-03.11.2023

Участие в школе-интенсиве с учителями, показавшими низкий 
уровень предметных компетенций по итогам диагностики

учителя-
предметники

III ОБУЧАЮЩИЕСЯ
До Подписка на официальный телеграмм - канал для школьников Классные



10.10.2023 «Ступени успеха» руководители
07.10.2023 Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима»:

Математика - «Решение прототипов заданий ЕГЭ по математике 
(профильный уровень): вероятность».
Химия - «Решение прототипов заданий Е1 Э по химии». 
Биология -  «Методика выполнения заданий по Разделу 1 
«Биология как наука. Методы научного познания. Уровни 
организации и признаки живого».
Обществозиаиие -  «Семейное право и Трудовое право по 
обществознанию (практикум)»

Обучающиеся 10­
11 классов

10.10.2023 Проведение диагностической работы по химии в формате ЕГЭ обучающиеся 11 
класса

12.10.2023 Проведение диагностической работы по математике базовый 
уровень в оормате Е1 Э

обучающиеся 11 
класса

13.10.2023 Проведение диагностической работы по математике профильный 
уровень в формате ЕГЭ

обучающиеся 11 
класса

14.10.2023 Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима»:
Физика -  «Механика. Часть 1. Технология выполнения заданий на 
соответствие: задания 5 и 6».
История -  «Разбор задания № 5 (Отработка применения знаний 
выдающихся деятелей отечественной и всемирной истории XX -  
начала XXI века)»

обучающиеся 11 
класса

16.10.2023 Проведение диагностической работы по русскому языку в формате 
ЕГЭ

обучающиеся 11 
класса

16.10.23­
28.10.2023

Блочная отработка 3-х заданий по математике обучающиеся 11 
класса

18.10.2023 Проведение диагностической работы по физика в формате ЕГЭ обучающиеся 11 
класса

19.10.2023 Проведение диагностической работы по биологии в формате ЕГЭ обучающиеся 11 
класса

21.10.2023 Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима»:
Математика -  «Решение прототипов заданий ЕГЭ по математике 
(профильный уровень): простейшие уравнения».
Химия -  «Решение прототипов заданий Е1 Э по химии». 
Биология -  «Обзор и анализ заданий по Разделу 2 «Клетка как 
биологическая система». Часть 1».
Обществозиаиие -  «Понятие и виды юридической 
ответственности (практикум);заместитель председателя РНК ЕГЭ 
по обществознанию»

обучающиеся 11 
класса

28.10.2023 Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима»:
Физика -  «Механика. Часть 2. Решение и оформление задачи 22 в 
соответствии с критериями»
История -  «Разбор задания № 6, 13, 14, 17 (Отработка умения 
анализировать исторические источники разных типов (письменные, 
вещественные, аудиовизуальные) по истории России и зарубежных 
стран XX -  начала XXI века, соотносить с историческим 
периодом)»

обучающиеся 11 
класса

30.10.23­
03.11.2023

Участие в профильных сменах «Умные каникулы» обучающиеся 11 
класса

в течение 
года

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

учителя-
предметники

IV РОДИТЕЛИ
в течение Индивидуальные собеседования заместитель



месяца директора по 
УВР, классные 
руководители

06.10.2023 Краевое онлайн родительское собрание Министерство
образования
Приморского
края

10.10.2023
12.10.2023

Общегородское онлайн совещание для родителей школьников 
«Государственная итоговая аттестация обучающихся по 
программам основного общего и среднего общего образования»

Классные 
руководители 9, 
11 классов

НОЯБРЬ
I УПРАВЛЕПЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

Еженедель 
но по 
четвергам

Совещание руководителей общеобразовательных организаций по 
реализации Антикризисной программы

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

30.11.2023 Семинар-практикум «Через инновации к качеству образования» Директор, 
заместитель 
директора по УВР

В течение 
месяца

Контроль за реализацией элективных курсов и внеурочной 
деятельности

заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

Н ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ
01.11.2026
08.11.2023
15.11.2023
22.11.2023
29.11.2023

Участие в региональных онлайн семинарах для учителей У чителя- 
предметники

10.11.2023
17.11.2023
24.11.2023

Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 классов в 
соответствии с КТП на неделю с 10.11-2023-24.11.2023

учителя русского 
языка и 
математики

11.11.2023
18.11.2023
25.11.2023

Час с методистом по предметам: математика, физика, химия, 
биология, история, обществознание

У чителя- 
предметники

в течение 
месяца(по 
отдельном 
у графику)

Участие в работе городских методических объединений 
(горизонтальное обучение)

У чителя- 
предметники

по
отдельном 
у графику 
1 раз в 
месяц

Заседание школьных методических объединений Заместитель 
директора по 
УВР,
руководители 
школьных МО

02.11.2023 Педагогический совет Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

И1 ОБУЧАЮЩИЕСЯ
11.11.2023
18.11.2023

Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима» по предметам: 
математика, физика, химия, биология, история, обществознание

Учителя-
предметники



25.11.2023
16.11.2023
30.11.2023

Отработка заданий по математике для обучающихся 9,11 классов Учителя
математики

В течение 
месяца

Посещение консультаций по предметам ГИА в 9,11 классах учителя-
предметники,
классные
руководители

В течение 
месяца

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

Педагог-
психолог,
классные
руководители,
учителя-
предметники

IV РОДИТЕЛИ
В течение 
месяца

Индивидуальные собеседования Классные 
руководители, 
заместитель 
директора по 
УВР, директор

08.11.2023 Городское родительское собрание «Как помочь своему ребенку 
выбрать профессию?»

Классные
руководители

ДЕКАБРЬ
I УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

Еженедель 
но по 
четвергам

Совещание с руководителями общеобразовательными 
организациями по реализации Антикризисной программы

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

21.12.2023 Семинар-практикум «Совершенствование качества образования, 
обновление содержания и педагогических технологий в условиях 
работы по ФГОС»

Директор, 
заместитель 
директора по УВР

В течение 
месяца

Контроль за реализацией элективных курсов и внеурочной 
деятельности

заместитель 
директора по УВР

II ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ
06.12.2023
13.12.2023
20.12.2023
27.12.2023

Участие в региональных онлайн семинарах для учителей Учителя-
предметники

08.12.2023
15.12.2023
22.12.2023

Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП на неделю с 09.12.2023-14.12.2023

Учителя русского 
языка и 
математики

09.12.2023
16.12.2023
23.12.2023

Час с методистом по предметам: математика, физика, химия, 
биология, история, обществознание

Учителя-
предметники

В течение 
месяца(по 
отдельном 
у графику)

Участие в работе городских методических объединений 
(горизонтальное обучение)

Учителя-
предметники

по
отдельном 
у графику 
1 раз в 
месяц

Заседание школьных методических объединений Заместитель 
директора по 
УВР,
руководители 
школьных МО



III ОБУЧАЮЩИЕСЯ
09.12.2023
16.12.2023
23.12.2023

Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима» по предметам: 
математика, физика, химия, биология, история, обществознание

Учителя-
предметники,
классные
руководители

14.12.2023
28.12.2023

Отработка заданий по математике для обучающихся 9, 11 классов Учителя
математики

В течение 
месяца

Посещение консультаций по предметам ГИА в 9,11 классах учителя-
предметники,
классные
руководители

В течение 
месяца

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

Педагог-
психолог,
классные
руководители,
учителя-
предметники

IV РОДИТЕЛИ
В течение 
месяца

Индивидуальные собеседования Классные 
руководители, 
заместитель 
директора по 
УВР, директор

13.12.2023 Городское родительское собрание «Психолого-педагогическое 
сопровождение обучающихся по подготовке к ЕГЭ»»

Классные
руководители

ЯНВАРЬ
I УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

Еженедель 
но по 
четвергам

Совещание с руководителями общеобразовательными 
организациями по реализации Антикризисной программы

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

24.01.2024 Подготовка к проведению выездного дня в ОУ специалистов 
МБУО Центр образования

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

25.01.2024 Семинар-практикум «Работа с одаренными обучающимися: 
выявление, поддержка, сопровождение»

Руководители
шмо

В течение 
месяца

Контроль за реализацией элективных курсов и внеурочной 
деятельности

заместитель 
директора по УВР

II ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ
10.01.2024
17.01.2024
24.01.2024
31.01.2024

Участие в региональных онлайн семинарах для учителей У чителя- 
предметники

12.01.2024
19.01.2024
26.01.2024

Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП

Учителя русского 
языка и 
математики

13.01.2024
20.01.2024
27.01.2024

Час с методистом по предметам: математика, физика, химия, 
биология, история, обществознание

У чителя- 
предметники



в течение 
месяца(по 
отдельном 
у графику)

Участие в работе городских методических объединений 
(горизонтальное обучение)

Учителя-
предметники

по
отдельном 
у графику 
1 раз в 
месяц

Заседание школьных методических объединений Заместитель 
директора по 
УВР,
руководители 
школьных МО

III ОБУЧАЮЩИЕСЯ
13.01.2024
20.01.2024
27.01.2024

Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима» по предметам: 
математика, физика, химия, биология, история, обществознание

Учителя-
предметники,
классные
руководители

12.01.2024
26.12.2024

Отработка заданий по математике для обучающихся 9,11 классов Учителя
математики

В течение 
месяца

Посещение консультаций по предметам ГИА в 9,11 классах учителя-
предметники,
классные
руководители

22.01.2024­
26.01.2024

Тренинги для обучающихся 9, 11 классов «Как психологически 
подготовить себя к экзаменам»

Педагог-
психолог,
классные
руководители

В течение 
месяца

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

Педагог-
психолог,
классные
руководители,
учителя-
предметники

IV РОДИТЕЛИ
В течение 
месяца

Проведение индивидуальных собеседований с родителями по 
вопросам подготовки обучающихся «группы риска» к ГИА

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, классные 
руководители, 
педагог-психолог

19.01.2024 Г ородское родительское собрание по вопросам организации и 
проведения Е1 Э в 2024 году

Классные
руководители

ФЕВРАЛЬ
I УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

Еженедель 
но по 
четвергам

Совещание с руководителями общеобразовательными 
организациями по реализации Антикризисной программы

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

29.02.2024 Семинар-практикум «Организация образовательного процесса с 
учетом особенностей здоровья»

заместитель 
директора по 
УВР, педагог- 
психолог

В течение 
месяца

Контроль за реализацией элективных курсов и внеурочной 
деятельности

заместитель 
директора по УВР



II ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ
07.02.2024
14.02.2024
21.02.2024
28.02.2024

Участие в региональных онлайн семинарах для учителей Учителя-
предметники

02.02.2024
09.02.2024
16.02.2024

Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП

У чителя русского 
языка и 
математики

03.02.2024
10.02.2024
17.02.2024

Час с методистом по предметам: математика, физика, химия, 
биология, история, обществознание

У чителя- 
предметники

В течение 
месяца(по 
отдельном 
у графику)

Участие в работе городских методических объединений 
(горизонтальное обучение)

У чителя- 
предметники

по
отдельном 
у графику 
1 раз в 
месяц

Заседание школьных методических объединений Заместитель 
директора по 
УВР,
руководители 
школьных МО

III ОБУЧАЮЩИЕСЯ
03.02.2024
10.02.2024
17.02.2024

Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима» по предметам: 
математика, физика, химия, биология, история, обществознание

У чителя- 
предметники, 
классные 
руководители

09.02.2024
22.02.2024

Отработка заданий по математике для обучающихся 9, 11 классов Учителя
математики

В течение 
месяца

Организация консультаций по предметам ГИА в 9,11 классах учителя-
предметники,
классные
руководители

В течение 
месяца

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

Педагог-
психолог,
классные
руководители,
учителя-
предметники

IV РОДИТЕЛИ
В течение 
месяца

Проведение индивидуальных собеседований с родителями по 
вопросам подготовки обучающихся «группы риска» к ГИА

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, классные 
руководители, 
педагог-психолог

01.02.2024 Г ородское родительское собрание по вопросам организации и 
проведения 01 Э в 2024 году

Классные
руководители

МАРТ
I УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

Еженедель 
но по 
четвергам

Совещание с руководителями общеобразовательными 
организациями по реализации Антикризисной программы

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР



26.03.2024 Участие в семинаре-практикуме «Работа с детьми с особыми 
образовательными потребностями»

Педагог- 
психолог, 
заместитель 
директора по УВР

До
10.03.2024

Утверждение плана мероприятий для школьников в дни весенних 
каникул «Умные каникулы»

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

В течение 
месяца

Контроль за реализацией элективных курсов и внеурочной 
деятельности

заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

II ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ
06.03.2024
13.03.2024
20.03.2024
27.03.2024

Участие в региональных онлайн-семинарах для учителей Учителя-
предметники

01.03.2024
15.03.2024
22.03.2024
29.03.2024

Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП

Учителя русского 
языка и 
математики

02.03.2024
16.03.2024
23.03.2024
30.03.2024

Час с методистом по предметам: математика, физика, химия, 
биология, история, обществознание

Учителя-
предметники

В течение 
месяца(по 
отдельном 
у графику)

Участие в работе городских методических объединений 
(горизонтальное обучение)

Учителя-
предметники

по
отдельном 
у графику 
1 раз в 
месяц

Заседание школьных методических объединений Заместитель 
директора по 
УВР,
руководители 
школьных МО

28.03.2024 Педагогический совет заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

III ОБУЧАЮЩИЕСЯ
02.03.2024
16.03.2024
23.03.2024
30.03.2024

Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима» по предметам: 
математика, физика, химия, биология, история, обществознание

Учителя-
предметники,
классные
руководители

14.03.2024
21.03.2024

Отработка заданий по математике для обучающихся 9, 11 классов Учителя
математики

В течение 
месяца

Организация консультаций по предметам ГИА в 9,11 классах учителя-
предметники,
классные
руководители

В течение 
месяца

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

Педагог-
психолог,
классные



руководители,
учителя-
предметники

18.03.2024­
22.03.2024

Проведение пробных экзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ в 9,11 классах Заместитель 
директора о УВР, 
учителя- 
предметники

25.03.2024­
31.03.2024

Посещение занятий профильного лагеря интеллектуальной 
направленности «УмКа»

Классные
руководители

IV РОДИТЕЛИ
В течение 
месяца

Проведение индивидуальных собеседований с родителями по 
вопросам подготовки обучающихся «группы риска» к ГИА

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, классные 
руководители, 
педагог-психолог

13.03.2024 Видеоселектор управления образования администрации 
Артемовского городского округа

Классные
руководители

АПРЕЛЬ
I УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

Еженедель 
но по 
четвергам

Совещание с руководителями общеобразовательных организаций 
по реализации Антикризисной программы

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

25.04.2024 Участие в семинаре-практикуме «Психолого-педагогическое 
сопровождение обучающихся с низкими учебными результатами»

Педагог- 
психолог, 
заместитель 
директора по УВР

В течение 
месяца

Контроль за реализацией элективных курсов и внеурочной 
деятельности

заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

II НЕДАГОГНЧЕСКНЕ РАБОТНИКИ
03.04.2024
10.04.2024
17.04.2024
24.04.2024

Участие в региональных онлайн-семинарах для учителей У чителя- 
предметники

05.04.2024
12.04.2024
19.04.2024
26.04.2024

Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП

Учителя русского 
языка и 
математики

06.04.2024
13.04.2024
20.04.2024
27.04.2024

Час с методистом по предметам: математика, физика, химия, 
биология, история, обществознание

У чителя- 
предметники

В течение 
месяца(по 
отдельном 
у графику)

Участие в работе городских методических объединений 
(горизонтальное обучение)

У чителя- 
предметники

по
отдельном 
у графику

Заседание школьных методических объединений Заместитель 
директора по 
УВР,



1 раз в 
месяц

руководители 
школьных МО

III ОБУЧАЮЩИЕСЯ
06.04.2024
13.04.2024
20.04.2024
27.04.2024

Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима» по предметам: 
математика, физика, химия, биология, история, обществознание

Учителя-
предметники,
классные
руководители

12.04.2024
26.04.2024

Отработка заданий по математике для обучающихся 9, 11 классов Учителя
математики

В течение 
месяца

Организация консультаций по предметам ГИА в 9,11 классах учителя-
предметники,
классные
руководители

В течение 
месяца

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

Педагог-
психолог,
классные
руководители,
учителя-
предметники

22.04.2024­
26.04.2024

Проведение пробных экзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ в 9,11 классах Заместитель 
директора о УВР, 
учителя- 
предметники

IV РОДИТЕЛИ
В течение 
месяца

Проведение индивидуальных собеседований с родителями по 
вопросам подготовки обучающихся «группы риска» к ГИА

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, классные 
руководители, 
педагог-психолог

10.04.2024 Видеоселектор управления образования администрации 
Артемовского городского округа

Классные
руководители

МАИ
I УИРАВЛЕИЧЕСКИЕ КОМАНДЫ

Еженедель 
но по 
четвергам

Совещание с руководителями общеобразовательных организаций 
по реализации Антикризисной программы

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

16.05.2024 Участие в семинаре-практикуме «Формирование функциональной 
грамотности обучающихся»

Педагог- 
психолог, 
заместитель 
директора по УВР

В течение 
месяца

Контроль за реализацией элективных курсов и внеурочной 
деятельности

заместитель 
директора по 
УВР, заместитель 
директора по ВР

II ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ
15.05.2024
22.05.2024

Участие в региональных онлайн-семинарах для учителей Учителя-
предметники

14.05.2024
21.05.2024

Видео разбор уроков по русскому языку и математике 5-6 класс в 
соответствии с КТП

Учителя русского 
языка и



математики
11.05.2024
18.05.2024

Час с методистом по предметам: математика, физика, химия, 
биология, история, обществознание

Учителя-
предметники

по
отдельном 
у графику 
1 раз в 
месяц

Заседание школьных методических объединений Заместитель 
директора по 
УВР,
руководители 
школьных МО

В течение 
месяца(по 
отдельном 
у графику)

Участие в работе городских методических объединений 
(горизонтальное обучение)

Учителя-
предметники

18.05.2024 Педагогический совет по допуску обучающихся 9,11 классов к ГИА Директор,
педагогический
коллектив

19.05.2024 Итоговое заседание школьного психолого-педагогического 
консилиума

Педагог- 
психолог, 
заместитель 
директора по 
УВР, классные 
руководители, 
педагоги- 
предметники, 
занимающиеся с 
детьми с ОВЗ, 
реализующие 
АООП

22.05.2024 Педагогический совет по переводу обучающихся в следующий 
класс

Директор,
педагогический
коллектив

III ОБУЧАЮЩИЕСЯ
11.05.2024
18.05.2024

Открытая онлайн школа с экспертом «ЭксПрима» по предметам: 
математика, физика, химия, биология, история, обществознание

Учителя-
предметники,
классные
руководители

16.05.2024 Отработка заданий по математике для обучающихся 9, 11 классов Учителя
математики

В течение 
месяца

Организация дополнительных занятий для обучающихся «группы 
риска» по подготовке к ГИА

учителя-
предметники,
классные
руководители

В течение 
месяца

Организация консультаций по предметам ГИА в 9,11 классах учителя-
предметники,
классные
руководители

IV РОДИТЕЛИ
В течение 
месяца

Проведение индивидуальных собеседований с родителями по 
вопросам подготовки обучающихся «группы риска» к ГИА

Директор, 
заместитель 
директора по 
УВР, классные 
руководители, 
педагог-психолог



07.05.2024 Видеоселектор управления образования администрации 
Артемовского городского округа

Классные
руководители

май Краевое онлайн родительское собрание Заместитель 
директора по 
УВР, классные 
руководители

Приложение 2

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 
антикризисной программы но новышению качества подготовки обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях 
Артемовского городского округа

№
н/н

Наименование
показателя

(индикатора)

Ед.
измере

ПИЯ

2023
г.

2024
г.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

1 Доля обучающихся, 
получивших аттестаты в 
основные сроки сдачи 
государственной 
итоговой аттестации до 
100%

% 100 100 Увеличение доли обучающихся, 
получивших аттестаты в основные 
сроки сдачи государственной итоговой 
аттестации до 100 % на конец 
отчетного периода

2 Доля педагогических 
работников прошедших 
обучение и показавших 
положительную динамику 
уровня профессиональных 
компетенций (предметных и 
методических)

% 21 80 Увеличение доли педагогических 
работников прошедших обучение и 
показавших положительную динамику 
уровня профессиональных 
компетенций (предметных и 
методических), до 80 % на конец 
отчетного периода

3 Доля педагогических 
работников, принявших 
участие в сдаче ЕГЭ

% 0 30 Увеличение доли педагогических 
работников, прошедших тестирование 
в форме ЕГЭ, до 80 %> на конец 
отчетного периода

4 Повышение доли 
обучающихся с высокими 
результатами обучения.

% 5 30 Увеличение доли обучающихся с 
высокими результатами обучения до 30 
% на конец отчетного периода

5 Повышение доли 
обучающихся, поступивших 
в СУЗы и ВУЗы 
Приморского края

% 41 75 Увеличение доли обучающихся, 
поступивших в СУЗы и ВУЗы 
Приморского края до 75 % на конец 
отчетного периода

6 Увеличение доли 
победителей и призеров 
регионального
заключительного этапа 
ВсОТТТ среди учащихся 9-11 
классов

% 0 25 Увеличение доли победителей и 
призеров регионального 
заключительного этапа ВсОТТТ среди 
учащихся 9-11 классов до 25 % на 
конец отчетного периода

7 Повышение 
удовлетворенности 
родителей 
образовательными 
результатами обучающихся

% 85 100 Увеличение доли родителей, 
удовлетворенных образовательными 
результатами обучающихся до 98 %



План проведения «Умных каникул» в дни осенних каникул 
для обучающихся МБОУ СОШ № 33

Мероприятие Дата и время 
проведения

Участники
(классы)

Ответственный

Лингвистический тренинг-практикум «Типы 
речевых ошибок и способы их устранения»

30.10.2023Г
11.00

9 классы Манич Е.В.

Интеллектуальная викторина «Геокруиз» 30.10.2023Г
11.00

6 классы Екимова И.В.

Обучающая игра «Орфоэпические и 
акцентологические нормы современного 
русского языка

30.10.2023 г  
10.00

7 классы Манич Е.В.

Практические занятия «Законы физики 
вокруг нас»

30.10.2023Г
9.00,10.30

7-8 классы 
9-11 классы

Глеб Т.Н.

Внеклассное мероприятие по финансовой 
грамотности «У маленькой монетки большая 
история»

30.10.2023Г
10.00

3 классы Буракова Н.В., 
Гусева Н И.

Квиз-игра «Осень-пора золотая» 30.10.2023Г
11.00

2 классы Гусева Н.И., 
Буракова Н.В.

Литературный марафон 
«Басни дедушки Крылова»

01.11.2023
10.30

4 классы Коваль Е.В., 
Воронцова В .Н.

Дополнительные занятия по подготовке к 
ВПР по русскому языку 
«Синтаксис и пунктуация»

02.11.2023
10.00,11.00

6 классы Коваль Е.В.

Дополнительные занятия по подготовке к 
ГИА ( информатика)

03.11.2023Г
11.00

9 классы Травкина В. А.

Дополнительные занятия по подготовке к 
ГИА и Е1 Э по обществознанию и истории

30.10. 2023г, 9.00 
01.11.2023 г , 9.00 

02.11-03.11.2023Г, 
12.00

11 класс 

9 классы

Евстифеева
М.Г.,
Кравченко М.Г.

Игра «Финансовое путешествие по любимым 
сказкам»

01.11.2023Г
10.30

1 классы Хан Е.В .,
Девятайкина
АС.

Урок в Океанариуме 01.11.2023Г
9.00

5 класс Глеб Т.Н.

Викторина «В мире русской литературы» 01.11.2023 г  
10.30

5 класс Филиппова Н.Г.


